

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 30. maj 2022
(afkortning af svarnotat ved erstatning af afsnit)

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi sikrer grønlændernes mulighed for at blive værnepligtige, og dermed ligeledes sikrer adgang til øvrige kompetencegivende uddannelser i regi af Forsvaret.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til forespørgselsdebat.

Indledningsvis skal det bemærkes, at Naalakkersuisut i samarbejde med Forsvarsministeriet etablerer en ny basisuddannelse rettet mod løsning af beredskabsmæssige opgaver i Grønland. Uddannelsen skal samtidig give mulighed for videreuddannelse i Forsvaret, Beredskabsstyrelsen samt beredskabsmyndigheder i Grønland. Uddannelsen har fokus på evne til at støtte det civile samfund i samarbejde med det lokale brandberedskab, Politiet, Forsvaret og Sundhedsvæsenet. Endvidere gives der mulighed for erhvervelse af kompetencer, der kan danne grundlag for optagelse på erhvervsuddannelser i Grønland og Danmark. Det økonomiske grundlag for opkvalificeringen tilvejebringes af Forsvarsministeriet.

Naalakkersuisut finder, at uddannelse er vigtigt og skal have fokus på de behov, der efterspørges. For det enkelte individ, men også for samfundet, er uddannelse afgørende. Særligt i forhold til bekæmpelse af social og økonomisk ulighed. Naalakkersuisut mener, at den enkelte kan og skal selv kunne vælge den uddannelse, som den pågældende ønsker og brænder for. Det gælder også kompetencegivende uddannelser inden for forsvarsområdet.

Det er samtidig vigtigt for Naalakkersuisut at slå fast, at det fortsat er muligt at få støtte til en uddannelse i forsvaret og til en optagelsesprøve til en sådan uddannelse. Men der skal være tale om egentlige uddannelser i uddannelsesstøttelovens forstand, der udbydes i regi af Forsvaret. Herved forstås enten studieforberevende, erhvervs-mæssige eller videregående uddannelser. Det fremgår i den forbindelse af www.sullissivik.gl, om erhvervsuddannelser på særlige vilkår, at der er mulighed for uddannelsesstøtte i forbindelse med erhvervsuddannelser inden for militæret som f.eks. elektriker, mekaniker osv. i det danske forsvar.

For så vidt angår den kommende basisuddannelse til løsning af beredskabsmæssige opgaver i Grønland vil denne påbegynde i Kangerlussuaq i 2023.

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat og ser frem til at høre partiernes synspunkter.